Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR ONILDO

ALMEIDA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Onildo Almeida;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 10 de novembro de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Onildo Almeida

Radialista, poeta, músico e compositor, Onildo Almeida, nasceu a 13 de agosto de 1928,

no nº 310 da Rua dos Guararapes, em Caruaru, filho de José Francisco de Almeida e

Flora Camila de Almeida.

Autor da famosa música "Feira de Caruaru" (composta em 1955 e imortalizada em 1957

na voz de Luiz Gonzaga), em 1967 fez a  “Hora do Adeus” foi a grande homenagem

que fez a Luiz Gonzaga e tantas outras músicas, desde criança Onildo demonstrou

interesse pelas artes, tendo composto suas primeiras canções quando ainda tinha 13 anos

de idade.

Até 1991 (quando passou a se dedicar apenas à música evangélica), já havia composto

um total de 530 músicas gravadas por grandes nomes da MPB, entre os quais Agostinho

dos Santos, Maysa, Luiz Gonzaga, Gilberto Gil, Marines, Trio Nordestino e outros.

No início de sua carreira, integrou vários conjuntos musicais, entre eles o Cancioneiros

Tropicais. Como compositor, o seu primeiro grande sucesso foi "Linda Espanhola",

marchinha vencedora de festival de música para o carnaval pernambucano de 1955.

Onildo Almeida iniciou a profissão de radialista em 1951, na Rádio Difusora de

Carauru, instalada na cidade pelo Grupo F. Pessoa de Queiroz. Ele começou como

operador de som e depois exerceu outras funções, entre as quais repórter e publicitário.

No rádio, Onildo participou da criação de programas de auditório como o "Expresso da

Alegria" e o "Vesperal das Quintas", grandes sucessos à época. E, de empregado passou

a empresário, fundando, com um irmão, a sua própria emissora: a Rádio Cultura do

Nordeste.

Só para Luiz Gonzaga, Onildo compôs 21 canções, sendo que com a mais famosa delas,

"Feira de Caruaru", o Rei do Baião conquistou o primeiro Disco de Ouro de sua

carreira. A música vendeu mais de um milhão de cópias e também foi gravada em

outros 34 países.

Ao longo de sua vida de compositor, Onildo Almeida conquistou dezenas de prêmios:

foi vencedor de festivais de músicas, recebeu Discos de Ouro e outros troféus. È citado

entre os grandes nomes da música pernambucana e do Nordeste.